[image: image1.png]

[image: image2.jpg]=

Programa de Pos-Graduacio
em Engenharia Agricola

WWW.UTSM.Dr/ppoea

ANEXO 1

DECLARAÇÃO
Declaro, para os devidos fins, que eu, _______________________________________________________________________ ________, CPF__________________________, tenho ciência e atendo todos os termos do Regulamento do Programa Nacional de Pós-Doutorado (Portaria CAPES 086/2013).
(cidade), (dia) de (mês) de 2017.

Assinatura
ANEXO 2
Ficha de inscrição:
1. Nome: ________________________________________________________________
2. Data de nascimento: _______________  Sexo: ___________

3. RG: _____________________Órgão emissor: _____________ UF: _________

4. CPF: ___________________________

5. Passaporte: __________________País de Origem: _________________

6. Titulação de Doutorado: _________________________

7. Instituição do Doutorado: ________________________

8. Cidade da Instituição do Doutorado _____________________    País: ____________

9. Data de Certificação de Doutorado_____________

10. Endereço residencial: ___________________________________________________
Cidade: _____________  Estado: _______ País: ______________

CEP: ______________ Fone: (____)______________Celular: (____)________________

E-mail:________________________________________

(cidade), (dia) de (mês) de 2017.

Assinatura
ANEXO 3
	FICHA DE AVALIAÇÃO PARA SELEÇÃO DE PÓS-DOUTORADO - PNPD/CAPES - EDITAL 01/2017

	Os documentos comprobatórios deverão vir numerados e ordenados rigorosamente na sequência da ficha de avaliação. Na numeração deve constar o número do item (e subitem, quando houver), acrescido de números sequenciais no caso de mais de um documento no mesmo item.

ATENÇÃO: a não observância dessa exigência implica em desclassificação do candidato.

	Critérios
	Quantidade
	Peso
	Resultado
	Numeração dos documentos comprobatórios

	1 Artigos científicos publicados ou com comprovação de aceite1 em revista científica (na área de Ciências Agrárias I 2).

	1.1 Artigos em revistas acadêmicas ou científicas classificadas como Qualis A 1 (A um) na área de Ciências Agrárias I.

	30

	1.2 Artigos em revistas acadêmicas ou científicas classificadas

como Qualis A 2 (A dois) na área de Ciências Agrárias I.

	20

	1.3 Artigos em revistas acadêmicas ou científicas classificadas como Qualis B 1 (B um) na área de Ciências Agrárias I.

	10

	1.4 Artigos em revistas acadêmicas ou científicas classificadas como Qualis B 2 (B dois) na área de Ciências Agrárias I (máximo: 4 artigos).

	05

	1.5 Patentes deferidas

	15/por patente

	1.6 Patentes depositadas para registro

	5/por patente

	2 Aderência do projeto de pesquisa e do plano de atividades

	2.1 Conteúdo inovador do projeto e adequação as linhas de pesquisa do PPGEA (atribuir nota de 0,0 a 1,0)
	0,0 a 1,0
	10

	2.2 Aderência do plano de atividades ao projeto de pesquisa (atribuir nota de 0,0 a 1,0)
	0,0 a 1,0
	10

	TOTAL

	1 A comprovação do aceite do trabalho somente será considerada mediante anexação da impressão do “status do trabalho” na página online da revista ou, na falta dessa, mediante apresentação de documento oficial emitido pela revista.

	2 Considerar a classificação conforme Qualis CAPES na área de Ciências Agrárias I (2013-2016), independentemente do ano da publicação do artigo científico do candidato.

ANEXO 4
CARTA DE CONCORDÂNCIA
Eu, (nome do orientador de preferência do candidato), declaro para os devidos fins que estou de acordo com a candidatura, projeto de pesquisa e cronograma de atividades do candidato (nome) ao edital 01/2017 referente ao processo seletivo para bolsa de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola.

(nome do orientador de preferência do candidato)

(assinatura)

ANEXO 5
DOCENTES HABILITADOS COMO ORIENTADORES PARA ESTE EDITAL

	Nome do docente
	E-mail

	Alexandre Swarowsky
	aleswar@gmail.com

	Jerson V. Carús Guedes
	jerson.guedes@gmail.com

	José Fernando Schlosser
	josefernandoschlosser@gmail.com

	Nereu Augusto Streck
	nstreck2@yahoo.com.br

	Telmo Jorge Carneiro Amado
	florestatel@hotmail.com

ANEXO 6

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

Eu, (nome do candidato), caso aprovado no edital 01/2017 do processo seletivo para bolsa de pós-doutorado - PNPD/CAPES no Programa de Pós-graduação em Engenharia Agrícola, assumo o compromisso de participar das disciplinas de Seminário I (EGR 925), Seminário sobre Projetos - Mestrado (EGR 926), Seminário sobre projetos – Doutorado (EGR 927) I e Metodologia da pesquisa (EDA 872).
(cidade), (dia) de (mês) de 2017.

Assinatura

Avenida Roraima, 1000 – Prédio 42 – Sala 3325 – Camobi – Santa Maria (RS)

Telefone: +55 (55) 32208158

e-mail: ppgea@ufsm.br

PAGE
2
Avenida Roraima, 1000 – Prédio 42 – Sala 3325 – Camobi – Santa Maria (RS)

Telefone: +55 (55) 32208158

e-mail: ppgea@ufsm.br